
云南省妇幼保健院（云南省妇女儿童医院）

新院建设项目环境影响报告书

（报批稿）

建设单位：云南省妇幼保健院

编制单位：云南大学科技咨询发展中心

2021 年 3 月



I

概述
1、项目由来

云南省妇幼保健院现址位于昆明市五华区鼓楼路 200 号，用地面积十分狭

小，仅为 4.3亩，目前业务用房面积 5024m2，床位 100张，已严重缺乏发展空间。

为此，云南省妇幼保健院拟在昆明市官渡区世纪城西南角新建院区，即，云

南省妇幼保健院（云南省妇女儿童医院）新院项目，解决云南省妇幼保健院现状

发展空间严重受限的瓶颈问题，建设一个面向云南全省的妇女儿童诊疗中心，全

面提高云南省乃至西南地区妇女儿童疾病的预防、诊断、治疗、康复水平和防治
[...]
的分类处理，处置方式合理，处置率 100%，对周边环境影响较小。

（3）生活垃圾

项目施工人员生活垃圾产生量为 50kg/d，生活垃圾不及时清运，易滋生出微

生物，同时生活垃圾本身也可能含有有毒物质、重金属等，雨水的淋洗会对生活

垃圾产生渗滤液，生活垃圾污染成份将随着渗地表径流扩散，污染区域环境。

生活垃圾拟在项目场地内设置垃圾桶，集中收集运至官渡区垃圾收集点后交

由当地环卫部门处置，对环境影响较小。

综上，项目施工期固体废弃物处置率 100%。

5.1.5 生态环境影响分析

（1）对地表植被的影响：本项目占地面积为 48638.73m2，项目区属于城市

建成区，项目区目前为空地，而且地面已被硬化，为混凝土地面，无地表植被，

因此，项目的建设实施对地表植被无影响，对项目区生态环境造成的影响不大。

（2）对占地、土地利用的影响：本项目占地面积为 48638.73m2，全部为永

久占地，无临时占地，占地类型为医院用地。根据昆明市自然资源和规划局核发

的《建设项目用地预审与选址意见书》，经审核，该建设项目符合国土空间用途

管制要求。项目建设依据为《昆明中心城区官渡区控制性详细规划梳理》成果，

拟用地面积为 48638.73m2，用地类型为 A51医院用地。因此，本项目的占地及

土地利用类型符合官渡区控制性详细规划要求。此外，项目区属于城市建成区，



89

占地不涉及自然保护区、风景名胜区等敏感点，而且，占地区现状为混凝土地面

硬化的空地，项目区土地利用的状况不会发生大的改变。

（3）施工期主要的生态环境影响是施工过程中的水土流失影响。本项目区

东北侧、西北侧分别紧邻金学东路和金学南路，西南侧及东南侧则分别与广福路

和珥季路较近，基坑开挖与场地平整等施工过程中，若无有效的拦挡、排水措施，

雨水冲刷裸露地表，径流携带泥沙、碎石等进入周边用地，淤积现有道路。

若施工车辆运输缺乏有效防护，施工车辆携带泥沙、尘土，散落在出入口附

近的市政道路上，会影响周边道路的行车安全、影响路面清洁；同时，废弃土方

运输车辆的抛洒滴漏，可能造成雨水口堵塞、淤积，影响项目区周边道路的正常

排水。

因此，施工期需采取水土保持措施，即，在项目的四周设置屏蔽遮挡，并对

建设材料进行覆盖，并在施工场地设置临时排水沟及沉砂池等措施，并在建成后

尽快进行硬化、绿化措施后，可消除项目区的水土流失影响。

5.2 运营期环境影响预测与评价

5.2.1 地表水环境影响分析

5.2.1.1 项目排水方案

项目执行雨污分流制，雨水经雨水管网收集后排入园区市政雨水管网，废水

根据不同废水类型分别预处理后进入项目隔油池、化粪池、污水处理站处理。

5.2.1.2 废水

本项目产生的废水主要为医疗废水和生活污水。根据工程分析，污水预计产

生量为 651.695m3/d，这部分废水全部经自建污水处理站处理达标后外排至市政

污水管网。

医院食堂产生的废水需先经过隔油池预处理后方可通过化粪池进入污水处

理站处理；医疗废水也先经过预处理措施后，再通过化粪池处理后排入污水处理

站，其中，检验科酸性废水经中和池收集并通过酸碱中和剂消毒处理后，与其余

医疗废水一起处理；口腔科废水中若含汞污染物，须集中收集，采用“硫化钠沉

淀+活性炭吸附法”处理，含汞浓度低于 0.02mg/L后方可排入污水处理站处理；

传染科单独设置一座化粪池，化粪池先进行消毒处理后，通过化粪池处理后再排



90

入本项目自建的污水处理站。经过污水处理站处理达标后的综合废水排入市政污

水管网，最终进入昆明市第六水质净化厂处理。

5.2.1.3 各污水处理设施污水处理工艺及规模合理性分析

（1）化粪池

根据 GB50015-2003《建筑给水排水设计规范》（2009 版），化粪池容积按下

式进行计算：

V=Vm+Vn；

式中：V——化粪池总有效容积，m3；

Vm——污水部分容积，m3；

Vn——污泥部分容积，m3；

污水部分容积：Vm=Nqt/（24×1000）；

污泥部分容积：Vn=αNT（1.0-b）K×1.2/[（1.0-c）×1000]

式中：

N——化粪池使用人数，约 4000人；

q——每人每日污水定额，50L/人·d；

t——污水在化粪池内停留时间，按 36h计算；

α——每人每天污泥量，0.7L/人·d；

T——污泥清掏周期，365天；

b——污泥含水率，95%；

c——浓缩后污泥含水率，90%；

K——污泥发酵后体积缩减系数，0.8；

1.2——清掏后考虑留 20%熟污泥的容积系数；

计算结果，Vm=4000×50×36/（24×1000）=300m3；Vn=0.7×4000×365（1.0-95%）

×0.8×1.2/[（1.0-90%）×1000]=490.56m3；

V=Vm+Vn=300+490.56=790.56m3；

根据上述计算，项目化粪池清掏周期为 365 天时，其有效容积不低于

790.56m3，方可满足本项目生活污水处理水力停留时间的要求。因此，本项目修

建 800m3的化粪池，能够满足生活污水预处理需求。

其中，本项目公卫中心的传染科废水产生量为 5.1m3/d，需单独设置化粪池



91

并进行消毒处理后再排入自建的污水处理站。化粪池乘以 1.2的安全系数，再取

整为 7m3，因此，本项目区内的公卫中心单独设置的化粪池不得小于 7m3。

（2）隔油池接纳废水可行性分析

根据工程分析，项目食堂废水产生量为 223.125m3/d。食堂废水需经隔油池

处理后再排入化粪池。

根据 HJ554-2010《饮食业环境保护技术规范》，隔油池设计符合下列规定：

①含油污水的水力停留时间不宜小于 0.5h；

②池内水流流速不宜大于 0.005m/s；

③池内分格宜取两档三格；

④人工除油的隔油池内存油部分的容积不得小于该池有效容积的 25％，隔

油池出水管管底至池底的深度，不得小于 0.6m。

隔油池有效容积计算：V=Q×3600×t（V=隔油池的有效容积，Q为设计污

水最大秒流量，t为含油污水在池内的停留时间）。

本项目食堂废水按每日产生时间 12小时计，含油污水在池内的停留时间均

为 0.5h，则根据上述规定计算，食堂隔油池总的有效容积应不小于 10m3，建设

单位应委托具有环境工程设计、施工资质的单位，对其进行设计、施工，隔油池

的设计需符合 HJ554--2010《饮食业环境保护技术规范》规定。

（3）项目区污水处理站

根据工程分析，本项目进入污水处理站的污水为 651.695m3/d，乘以 1.2的安

全系数再取整，本项目污水处理站处理规模不小于 800m3/d，才能够接纳本项目

产生的污水量。根据项目可研设计资料，设计在项目区东侧建设污水处理站一座，

项目污水处理站设计规模为 700m3/d，需要将其规模扩大至 800m3。

本项目污水处理站处理工艺拟采用“调节池+生物接触氧化+接触消毒”处理

工艺，用于处理医院污水处理，其主要作用是去除污水中的有机物质，具有除磷

脱氮的能力，操作简单。消毒剂采用次氯酸钠，次氯酸钠消毒能力较好，一般将

与处理水保持 15min~20min 接触时间，使次氯酸钠与废水充分反应，该消毒方

法适合于医院的废水处理。

根据本项目可研设计资料，考虑本项目的基础条件、用地条件，考虑污水处

理站对院内景观的影响等因素，本项目设计采用地埋式污水处理站。根据处理水

质的要求，本项目拟采用二级生物处理工艺。



92

处理工艺：医院污水→三级化粪池→自动机械格栅→调节池→提升泵→水解

酸化池→两级生物接触氧化池→斜管沉淀池→消毒池→排放池→计量排放。

具体工艺流程见下图：

图 5-1 污水处理站工艺流程图

医院废水通过污水管道进入医院化粪池，废水经过格栅池，去除较大漂浮物，

然后进入调节池，均化水质调节水量，调节池内设提升泵，污水经提升后进入生

物接触氧化池，进行生化处理，降解水中有机物和氨氮，氧化池出水进入沉淀池

进行沉淀，上清液回流至氧化池进行内循环，达反硝化目的，沉淀池出水进入接

触消毒池，加入消毒剂（次氯酸钠）进行消毒处理后达《医疗机构水污染物排放

标准》（GB18466-2005）表 2 预处理标准排放及 GB/T31962-2015《污水排入城

镇下水道水质标准》表 1（A）标准要求，调节池、氧化池、沉淀池污泥定期排

放至污泥浓缩池，在污泥浓缩池中加入石灰进行消毒处理，委托有资质的危险废

物处置单位进行无害化处置。

根据调查，现有云南省妇幼保健院建有一座污水处理站，处理规模为 50m3/d，

采用“调节池+生物接触氧化+次氯酸钠消毒”处理工艺。2019年 12月 18日医

院委托云南众测检测技术服务有限公司进行了排污许可证年检检测，2020年 12

月 24日委托云南天倪检测有限公司进行了排污许可证年检检测结果，在污水处

理站总排口处采样废水监测结果显示，所检测指标均能达到 GB18466-2005《医

疗机构水污染物排放标准》中表 2 预处理标准和 GB/T31962-2015《污水排入城

镇下水道水质标准》表 1（A）标准要求。

表 5-6 污水处理站总排口废水水质检测结果

采样位置 采样时间 pH
化学

需氧

量

氨氮
磷酸

盐

悬浮

物

动植

物油

总余

氯

粪大

肠菌

群

单位 无量纲 mg/L 个/升

污水总排

口

2019-12-18
08：53 7.32 36 0.853 0.10 16 0.38 4.33 140

2019-12-18 7.41 42 0.812 0.08 11 0.43 4.19 190



93

12：55
2019-12-18
16：58 7.45 32 0.791 0.07 24 0.35 4.44 100

污水总排

口
2020-12-24 7.22 40 0.702 0.301 22 0.23 2.75 20

标准限值 6～9 250 45 8 60 20 2~8 5000
是否达标 达标

参照上述的现有保健院的污水处理站外排废水水质监测结果，本项目产生的

综合废水经污水处理站的二级处理后，项目区废污水可达到《医疗机构水污染物

排放标准》（GB18466-2005）表 2 预处理标准排放及 GB/T31962-2015《污水排

入城镇下水道水质标准》表 1（A）标准要求，能满足昆明市第六水质净化厂的

进水水质要求。

5.2.1.4 项目污水进入污水处理厂的可行性分析

项目运营期排水系统为雨、污分流制，雨水通过雨水管排入市政雨水管网；

本项目位于官渡区世纪城西南角，周边广福路、珥季路等市政道路已配套建有污

水管网，该区域也有昆明市第六水质净化厂，在项目区西南侧约 1km处，本项

目外排污水就近排入项目区周边已建配套污水管网，最终进入昆明市第六水质净

化厂处理。项目经过污水处理站处理的综合废水各污染物达到（GB18466-2005）

《医疗机构水污染物排放标准》中表 2 预处理标准和 GB/T31962-2015《污水排

入城镇下水道水质标准》表 1（A）标准后排入市政污水管网，然后进入昆明市

第六水质净化厂处理后达标回用或排放。

根据调查，昆明市第六水质净化厂位于云南昆明市官渡古镇官宝路中营村，

出水水质执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》(GB18918-2002)一级 A标准。

设计处理能力为日处理污水 13.00万立方米，2020年 1月日平均处理水量为 11.03

万平方米，负荷率为 84.87%。污水处理厂目前还有约 15%的冗余处理规模，因

此，可接纳本项目产生的废水并进行处理。因此，本项目污废水排入昆明市第六

水质净化厂是可行的。

5.2.1.5 废水排放对水环境影响分析

本项目综合废水排入昆明市第六水质净化厂，水质净化厂经处理达到《城镇

污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A 标准后排入新宝象河，

不会对地表水环境造成影响。由于本项目的排水受纳单位为昆明市第六水质净化



94

厂，该水质净化厂在评价时已经考虑其尾水排放对新宝象河的影响，所以本评价

不再进行对周边地表水环境的预测评价。

（1）正常情况下废水排放对水环境影响分析

医院综合废水经过自建的污水处理站处理达到（GB18466-2005）《医疗机构

水污染物排放标准》中表 2 预处理标准和 GB/T31962-2015《污水排入城镇下水

道水质标准》表 1（A）标准后排入周边市政污水管网，最终进入昆明市第六水

质净化厂处理后达标回用或排放。

本项目产生的废水经过昆明市第六水质净化厂处理达标后经新宝象河最终

进入滇池。因此，正常情况下项目产生的污废水在严格按照设计及本环评提出的

要求进行处理后，不会对项目周边地表水环境造成影响。

（2）非正常情况下废水排放对环境影响分析

项目营运后，污水处理站发生停电和设备故障级操作不当等事故，不能正常

运行，全院污水未经处理直接排入市政污水管网。造成污水处理站发生非正常排

放，会影响昆明市第六水质净化厂的正常运行。为避免此类非正常事故排放情况

的发生，工程可采用双回路电源供电，两路均能为 100%负荷供电，且一路检修

或故障时，另一路不停电，污水处理设施仍可正常运行；并要求建设单位应加强

日常运行维护管理，确保环保设备正常运行。

另外，针对医疗废水非正常排放所产生的环境影响，根据 HJ2029-2013《医

院污水处理工程技术规范》中的“12.4应急措施”要求，拟建污水处理站应设应

急事故池，容积不小于 200m3，污水站发生故障时，将废水引入应急事故池暂存。

5.2.1.6 地表水环境影响评价结论

项目运营期严格按照雨污分流制排水，项目区雨水通过雨水管道排至市政雨

水管网。本项目产生的废水主要为医疗废水和生活污水。本项目属于昆明市第六

水质净化厂纳污范围。项目区周边市政道路已铺设好市政污水管网。项目区产生

的综合废水经医院拟建的地埋式污水处理站处理后，可以达到（GB18466-2005）

《医疗机构水污染物排放标准》中表 2 预处理标准和 GB/T31962-2015《污水排